
آموزش حضوری ضرورت است
دانش آموزان  طهرانیــان:  مجیــد 
در ماه های گذشــته بخــش عمده ای 
از فرایند آموزشــی خــود را در فضای 
مجازی و در شرایطی نه چندان مطلوب 
از نظــر کیفیت اینترنت، دسترســی به 
تجهیزات و پایداری زیرساخت ها پشت 
سر گذاشــته اند. اکنون پس از بیش از 
چهار ماه آموزش غیرحضوری، بسیاری 
از دانش آموزان، خانواده ها و معلمان 
انتظار دارنــد که حداقــل برنامه های 
تابســتانی به صورت حضــوری برگزار 
شود تا بخشی از کاستی های آموزشی 

و تربیتی این دوره جبران شود.
آموزش  کــه  اســت  آن  واقعیــت 
تنها انتقال محتوا و اطلاعات نیســت. 
بخــش مهمــی از فراینــد تربیــت در 
تعامــلات اجتماعی، حضــور در جمع 
همســالان، ارتباط مســتقیم با معلم، 
فعالیت هــای گروهــی، ورزش، هنــر، 
کارگاه های مهارتی و تجربه های عملی 
شــکل می گیرد، اموری که هیچ بســتر 
مجازی، هرچقدر پیشــرفته باشد، قادر 

به جایگزینی کامل آن نیست.
از  بســیاری  اخیــر  ماه هــای  در 
بــه  نســبت  آموزشــی  کارشناســان 
پیامدهای تــداوم آموزش غیرحضوری 
هشــدار داده اند. افت یادگیری، کاهش 
محدودشــدن  تحصیلــی،  انگیــزه 
مهارت های ارتباطی، افزایش احساس 
انزوا، اضطراب، کاهش نشاط اجتماعی 
و افــت فعالیت های بدنــی از جمله 
پیامدهایی است که خانواده ها نیز آن را 
در رفتار فرزندان خود مشاهده کرده اند. 
به همین دلیل تابستان امسال می تواند 
فرصتی ارزشمند برای بازسازی بخشی 

از این آسیب ها باشد.
تابســتانی  برنامه های  مهم  ویژگی 
آن اســت که برخلاف برنامه رســمی 
ســال تحصیلی، عمدتا بر فعالیت های 
مهارتــی، فرهنگی، هنری، ورزشــی و 
عملــی متمرکــز هســتند. کلاس های 
مهارت آمــوزی، فعالیت های کارگاهی، 
برنامه هــای  فناورانــه،  آموزش هــای 
اردوهای  گروهــی،  ورزش های  هنری، 
از  اجتماعی  فعالیت های  و  آموزشــی 
جمله برنامه هایی هســتند که ماهیت 
آنها بر حضور و تعامل مستقیم استوار 
اســت و در فضــای مجــازی کارایی و 

اثربخشی لازم را ندارند.
از سوی دیگر، اگر نگرانی از ازدحام 
یا فشــار آموزشــی وجود داشته باشد، 
برنامه هــای تابســتانی ذاتــا اختیاری 
هســتند و می توانند با رعایت ضوابط، 
مدیریــت  و  مناســب  ظرفیت بنــدی 
هوشــمندانه اجــرا شــوند. بنابرایــن 
برنامه های  حضوری  برگزاری  موضوع 
تابســتانی با برگزاری عادی و کامل یک 
ســال تحصیلی تفاوت ماهوی دارد و 
امکان مدیریت آن بسیار ساده تر است.

نکته مهم دیگر آن اســت که امروز 
تقریبــا تمامی بخش هــای جامعه به 
شــرایط عــادی بازگشــته اند. فعالیت 
مراکــز تجــاری، خدماتــی، ورزشــی، 
فرهنگی و بســیاری از مراکز آموزشی 
در حال انجام است و خانواده ها نیز در 
زندگی روزمره خود با شرایط عادی تری 
مواجــه هســتند. در چنیــن فضایــی 
طبیعی است که این سؤال مطرح شود 
که چــرا مهم ترین نهاد تربیتی کشــور 
همچنــان از ظرفیت آموزش حضوری 

تابستانی بهره نمی گیرد؟
بــدون تردید آمــوزش و پرورش در 
تصمیم گیری هــای خــود ملاحظــات 
مختلفــی را مدنظــر قــرار می دهد و 
حفظ ســلامت دانش آمــوزان همواره 
اولویت نخســت اســت. امــا در کنار 
سلامت جسمی، نباید از سلامت روانی، 
اجتماعــی و تربیتــی دانش آموزان نیز 
غافل شــد. نســلی که ماه ها از فضای 
واقعی مدرسه دور بوده است، بیش از 
هر زمان دیگری به بازگشت تدریجی به 
محیط های آموزشی و تربیتی نیاز دارد.
امروز مطالبه بسیاری از خانواده ها، 
معلمــان و مدیــران مــدارس، آغــاز 
با رعایت  تابســتانی  آموزش حضوری 
کامل ضوابــط و اســتانداردهای لازم 
اســت. این مطالبه نه از ســر علاقه به 
افزایش ساعات آموزشی، بلکه با هدف 
ایجادشــده  از فاصله  جبران بخشــی 
میــان دانش آمــوز و مدرســه مطرح 

می شود.
تابســتان امســال می تواند فرصتی 
بــرای احیــای نشــاط دانش آمــوزی، 
تقویــت مهارت های عملی، بازســازی 
روابــط اجتماعی و جبران بخشــی از 
تربیتی  و  آموزشــی  عقب ماندگی های 
باشد. شاید اکنون زمان آن رسیده باشد 
که مدرسه بار دیگر به کانون یادگیری، 
مهارت آمــوزی و نشــاط دانش آموزان 
بازگردد و تابســتان از یک دوره انتظار، 
به فرصتی برای رشد و شکوفایی نسل 

آینده تبدیل شود.
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«خفتــگان نقش قالی دوش با من خلوتی کردند/ رنگشــان پرواز کرده 
با گذشت ســالیان دور/ و نگاه این یکیشــان از نگاه آن دگر مهجور/ با من 
و دردی کهــن تجدیــد عهد صحبتی کردند». این ابیات بخشــی از شــعر 
«خفتگان»، ســروده مهدی اخوان ثالث بود که نشــانه ای از صورت خیالی 
فرش در نظم فارسی اســت. بازتاب فرش ایرانی در نثر فارسی را می توان 
در کتاب «بچه هــای قالیباف خانه» به قلم هوشــنگ مرادی کرمانی یافت 
کــه به درد و رنج کودکانی کــه در دوران نوجوانــی در کارگاه های تاریک 
و نمور قالیبافی کار می کنند، می پردازد. ۲۰ ســال پیش به سفارش «مرکز 
ملــی فرش ایران»، فیلمی بــا نام «فرش ایرانی» شــامل ۱۵ بخش از ۱۵ 
کارگردان سرشــناس ســینمای ایران (بهرام بیضایی، داریوش مهرجویی، 
عباس کیارستمی و...) ساخته شد تا هنر هفتم هم دین خود را به این هنر/
صنعت ایرانی ادا کند. در این زمینه کتاب هایی چون «دایره المعارف فرش 
دستبافت ایرانی» که به کوشش دکتر حسین تجدد و با ویراستای و مقدمه 
پروفسور سیدحســن امین منتشر شــده نیز اطلاعات این اثر ملی را ثبت و 

ضبط کرده است. ۲۰ خرداد «روز ملی فرش»، بهانه این یادداشت شد.
دیر زمانی اســت که فرش، این میراث فرهنگــی و محصول صادراتی 
ایران، بازار بین المللی را از دســت داده اســت و کشــورهای جنوب شرق 
آســیا مثل مالدیو، جای ما را گرفته انــد. موضوع از زوایای مختلف قابلیت 
بررســی دارد، اما آنچه مدنظر است، ابعاد حقوقی ماجراست. روزگاری در 
شــهرهایی مانند کرمان و کاشان، در هر خانه ای دار قالی وجود داشت که 
زن خانه در کنار امور روزمره، با گره زدن نخ -یا به زبان فرشبافان، خامه- بر 
تار و پود دار قالی، کمک خرج خانواده بود تا گرهی از مشــکلات باز شــود. 
نوعــی کار در منزل که علاوه بر درآمدزایی، بانوی خانه در خانه می ماند و 
هم زمان به امور منزل و نگهداری از فرزندان می پرداخت. البته در بسیاری 
موارد به دلیل تهیدستی قالیبافان، تهیه مواد اولیه با سرمایه گذاری بود که 
در نهایت با اســتثمار افراد نیازمند، عمده سود فروش فرش را هم می برد. 

کم کم کارگاه های قالیبافی سر پا شد که چند دار قالی در اتاقی قرار داشت 
و کارگران که بیشتر روزمزد بودند با چند ساعت حضور در این محل و چند 

نوبت کاری فرش را بافته یا به اصطلاح قالی را پایین می آورند.
در کتاب هــای «حقــوق کار»، زمانی که به تاریخ تشــکیل این شــاخه 
اشــاره می شــود، به «فرمــان والی ایالــت کرمان و سیستان وبلوچســتان 
درباره حمایــت از کارگران کارگاه های قالیبافی» به تاریخ ۲۵ آذرماه ۱۳۰۲ 
به عنوان نخســتین متن یک مقام دولتی در باره امور کارگر و کارفرما اشاره 
می شــود. بر اساس بخشــی از این فرمان: ســاعت کار کارگران به هشت 
ســاعت محدود شد، کارفرما حق گماشــتن کودکان کمتر از هشت سال را 
برای کار نداشــت، کارگاه نباید در زیرزمین و محل هــای فاقد نور و نمناک 
ایجاد شــود و... . متأســفانه تغییرات قانون کار در کشور ما گاهی به سوی 
کاهش حقوق کارگران حرکت کرده اســت؛ بهترین نمونه تصویب «قانون 
معافیت کارگاه ها و مشــاغل دارای پنج نفر کارگر و کمتر از شــمول قانون 
کار تا پایان برنامه ســوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اســلامی ایران» مصوب هشتم اسفندماه ۱۳۷۸ است که با توجه به تعداد 
محدود کارگران کارگاه های قالیبافی، بسیاری از این امکان از شمول قانون 

کار خارج شده اند.
بند دوم اصل ۴۳ «قانون اساســی جمهوری اســلامی ایــران» با بیان 

«قــرارداد وســایل کار در اختیار همه کســانی که قادر بــه کارند» تکلیف 
اقتصــادی دولــت را در این زمینه مشــخص کــرده اســت. همچنین در 
«سیاست های کلی تولید کلی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی» (ابلاغ شده 
در ۱۹ بهمــن ۱۳۹۱) تأکید بر «ســاماندهی و حمایت از بنگاه های کوچک 
و متوسط در جهت کارآمدســازی آنها» می تواند برای توسعه کارگاه های 
قالیبافی، قابل اســتفاده باشــد. در فصل هفدهم «قانون برنامه پنج ساله 
هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران» (۱ خرداد ۱۴۰۳) با عنوان «میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی» به فرش پرداخته شــده که بند ۵ 
بخش (الف) ماده ۸۳ این قانون با بیان «فرش دســتباف و صنایع وابسته 
به آن نیز مشــمول حکم این بند اســت و انجام امور مربوط به آن کماکان 
بر عهده وزارت صنعت، معدن و تجارت می باشــد»، تمامی تأسیســات و 
فعالیت هــای صنعت فرش از مالیات معاف شــده اســت. در زمینه بیمه 
نیز «قانون بیمه های اجتماعی قالیبافان، بافندگان فرش و شــاغلان صنایع 
دســتی شناســنامه دار (کددار)» (۱۸ امــرداد ۱۳۸۸) همه فعالان عرصه 

فرش را مشمول بیمه تأمین اجتماعی دانسته است.
در تبصره ۲ ماده ۳ «قانون حمایت از هنرمندان، اســتادکاران و فعالان 
صنایع دستی» (۲۶ دی ۱۳۹۶) این گونه آمده است: «طراحی، برنامه  ریزی، 
توســعه و نظارت بر کلیه آموزش  های غیررســمی صنایع دســتی و فرش 
دستباف کشور اعم از آموزش   های عمومی، تخصصی و مجازی با سازمان 
میــراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری و وزارت صنعت، معدن و 
تجارت می  باشد...». شــاید بهترین پیشنهاد برای رعایت حقوق قالیبافان و 
حفظ این میراث کهن که همچنان ســهمی در اقتصــاد ملی نیز می تواند 
داشــته باشــد، احیای تعاونی های بافت فرش باشد که از جنبه سوداگری 
کارفرما و اســتثمار کارگر بافنده، کم کند. علاوه بر اصل ۴۴ قانون اساسی، 
«قانــون بخش تعاونی اقتصاد جمهوری اســلامی ایران» (مصوب ســال 

۱۳۷۰ و با اصلاحات سال ۱۳۹۳) هم می تواند در این مسیر کمک کند.

روزگار فرش ایرانی و حقوق فراموش شده قالیبافان

 هریسن پاول، کارگردان و تهیه کننده، در حال تحقیق برای فیلم 
جدیــدش با نام «داوینچی» بود. او دریافت که لئوناردو داوینچی، 
بــا همان چالش هایی روبه رو بوده که انســان مدرن امروز با آنها 
دســت به گریبان اســت: تردید، حواس پرتی و ترس از تمام نکردن 
کارها. او اکنون پروژه دیجیتال، تصویر «شــام آخــر» را آغاز کرده 
اســت. او این تابلو را به یک میلیون کاشــی کوچک تقسیم کرده 
اســت. کاربران از سراســر جهان می توانند با انتخاب یک کاشی 
و آپلود تصویر خود، بخشــی از این «موزاییک جهانی» باشــند. او 
می گوید: «حتی بزرگ ترین ذهن های تاریخ هم برای غلبه بر موانع 

مسیر، همان تلاشی را می کردند که امروز ما انجام می دهیم».

مشــاهده و ثبت گونه بســیار کمیاب «آلاله سفید» در تالاب 
بین المللی گندمان در بروجن پس از ۶۰ ســال رخ داده اســت و 
اعلام شــده این اتفاق در پی احیای تالاب و شرایط جوی مناسب 
محقق شــده اســت. در شهرســتان بروجن شناســایی بیش از 
۱۳۰ گونــه گیاهی در تالاب بین المللی گندمان رخ داده اســت و 
گونه کمیاب «آلاله ســفید» پس از شــش دهه وقفه، مجددا در 
این زیســتگاه آبی مشــاهده و ثبت شده اســت. این گیاه به دلیل 
خشک سالی های سال های گذشته و تغییر شرایط زیستگاهی، در 
تالاب های استان از بین رفته بود؛ اما با احیای تالاب گندمان در سه 
ســال اخیر و همچنین بارش های مناسب بهاری در سال جاری، 

این گونه ارزشمند دوباره در اکوسیستم منطقه ظاهر شده است.

 بر اساس اطلاعات وال استریت ژورنال، اقتصاد کره شمالی در 
سال ۲۰۲۴ حدود چهار درصد رشد داشته که سریع ترین نرخ رشد 
در هشت سال اخیر محســوب می شود. این گزارش به وضعیت 
غیرمنتظره و عجیب اقتصاد کره شــمالی در سایه جنگ اوکراین 
می پردازد. این کشــور که تا چند ســال پیش یکی از منزوی ترین 
اقتصادهای جهان محســوب می شــد، اکنون با تکیه بر فروش 
تسلیحات به روســیه، همکاری های نظامی و دورزدن تحریم ها، 
وارد دوره ای از رشد و تحرک اقتصادی شده است. کره شمالی در 
یکی از غیرمنتظره ترین تغییرات اقتصادی ســال های اخیر، از دل 
جنگ اوکراین به یک موفقیت اقتصادی غیرمنتظره رسیده است.

604یک میلیون
درصدسالنفر

تحلیل خوانی

چرا بسیاری از انسان هایی که روزگاری کنشگر سیاسی بوده اند، در ادامه به زندگی 
خصوصی عقب می نشینند؟ چرا جنبش های سیاسی-اجتماعی، پس از پیش روندگیِ 

پرشــتاب، دچار فرسودگی ملموس می شوند؟ چرا مشارکت عمومی اغلب به دل زدگی ختم می شود؟ و 
چرا همان انســان ها، پس از مدتی، دوباره به عرصه عمومی بازمی گردند؟ در یادداشــت پیش رو، بر آنم 
تا با نگاهی به کتاب «دگردیســی مشغولیت ها: نفع شخصی و کنش همگانی» اثر آلبرت اوتو هیرشمن، 
نظریه پرداز سیاســی و اقتصاددان آلمانی-آمریکایی، منطق پنهان پشت نوسانات سیاسی و اجتماعی را 

واکاوی کنم.
بســیاری از تحلیلگــران و کنشــگران سیاســی در مواجهــه با سردشــدن تنور مشــارکت عمومی و 
پراکنده شــدن کنشگران سیاســی، بی درنگ حکم به مرگ آگاهی، انفعال توده ها و پیروزی ابدی مروجان 
«مطلوبیت وضع موجود» می دهند. «آلبرت هیرشــمن» اما در این کتــاب، نگاه دیگری دارد. او می گوید 
آنچه از بیرون بی تفاوتی و عقب نشــینی به نظر می رســد، اغلب یک فاز گریزناپذیر در چرخه ای بزرگ تر 
اســت که میان منفعت شــخصی و کنش عمومی در نوسان اســت. فهم این نوسان، مرز میان کنشگری 
مقطعی و استراتژی ماندگار را روشن می کند. نخستین ضربه هیرشمن به پیش فرض های رایج، زیر سؤال 
بردن ثبات ترجیحات انســانی اســت. در مدل های کلاسیک جامعه شناســی و اقتصاد، انسان یا عنصری 
سیاسی مشارکت جو فرض می شود یا منفعت طلب منزوی. هیرشمن اما می گوید انسان مدرن موجودی 
اســت که مدام میان این دو قطب رفت  و آمد می کند. او نه از قدرتِ همیشــه ماندن در عرصه عمومی 
برخوردار است و نه به  طور نامحدود در چنبره  زندگی خصوصی و اتاق کار خود محصور می شود. هریک 
از ایــن دو قلمــرو، پس از مدتی از رونق می افتد و بازدهی اش کاهش می یابد. از همین جاســت که نگاه 
هیرشمن معنا پیدا می کند. جامعه به دم و بازدم نیاز دارد. کنش عمومی دم است و عقب نشینی به امر 
خصوصی بازدم. مســئله نه ماندن ابدی در خیابان اســت و نه اقامت دائمی در خانه، که توان تشخیص 

ریتم این رفت  و برگشت است.
قلب نظریه هیرشمن، مفهوم ناامیدی است. برخلاف تصور معمول که «ناامیدی» را پایان راه می داند، 
او آن را موتور جابه جایی می بیند. وقتی انســان در مصرف، مال اندوزی و رفاه شــخصی غرق می شــود، 
طبیعتا به  تدریج احســاس پوچی و بی معنایی می کند. از این رو، منفعت خصوصی دیگر او را به  تمامی 
ارضــا نمی کنــد و عطش تغییر جهان پیرامــون از رهگذر کنش جمعی در او بیدار می شــود. این همان 
ناامیدی از امر خصوصی اســت. در سوی دیگر، هنگامی که انســان وارد سیاست می شود، با هزینه های 
ســنگین، کندی تغییرات، فســاد، رقابت و فرســودگی ناشــی از کنش جمعی مواجه می شود. در اینجا 

سرخوردگی از سیاست او را دوباره به لاک دفاعیِ زندگی خصوصی، خانواده و حرفه 
شخصی سوق می دهد. به این معنا، عقب نشینی به زندگی خصوصی پس از یک دوره  
پرشتاب کنش جمعی، لزوما به معنای شکست اخلاقی نیست؛ واکنشی به فرسودگی امر عمومی است.
در محافل سیاســی، معمولا با لحنی شــماتت آمیز از افرادی یاد می شود که سیاست را رها کرده و به 
زندگی شــخصی خود بازگشــته اند. «هیرشمن» این مدل داوری را ســطحی انگارانه و نادرست می داند. 
از نگاه او، زندگی خصوصی در دوران انســداد یا فرســودگی سیاســی، نقش یک پناهگاه بازسازی را ایفا 
می کنــد؛ جایی برای بازیابی معنا، امنیت و منابع تحلیل رفتــه، اما اینجا نیز چرخه پایان نمی یابد. زندگی 
خصوصی، هرچند در ابتدا پناه است اما این پتانسیل را دارد تا آرام آرام، ملال آور و خفه کننده شود. درست 
در همان لحظه ای که جامعه کاملا اتمیزه و غیرسیاســی به نظر می رسد، بذرهای سرخوردگی از انفعال 

شروع به رشد می کنند و موج بعدی کنش عمومی را شکل می دهند.
مخاطب اصلی هیرشــمن در دگردیسی مشغولیت ها، هم جامعه شناسانی هستند که در ساختارهای 
کلاسیک متوقف مانده اند و هم کنشگرانی که می پندارند با تهییج مداوم می توان شعله مشارکت عمومی 
را همیشــه روشن نگاه داشت. هیرشمن یادآوری می کند انســان مدرن نه آن موجود صرفا سودجوست 
که فقط برای پول و لذت شــخصی زندگی کند و نه آن قهرمان فداکاری اســت که فقط برای آرمان های 
متعالی جامعه نفس می کشــد. او موجودی میان این دو قطب و همین میان بودگی است که به سیاست 
ریتم می دهد. ا زاین  رو اگر ســاختار کنش عمومی به  شــیوه ای تنظیم شــود که جایی برای فردیت، منافع 

خصوصی و زمان بازسازی باقی نگذارد، فرسودگی و ریزش زودتر از آنچه انتظار می رود از راه می رسد.
«هیرشــمن» در دگردیسی مشــغولیت ها می گوید: «امید واهی به همان اندازه مخرب است که یأس 
مطلق!»؛ و برای کنشــگر سیاســی و جامعه شــناس امروز، توانمندی حیاتی این است که تشخیص دهد 
جامعه در کدام نقطه از این چرخه نوســانی ایســتاده اســت.  در چنین وضعی، هنر   در حفظ هسته های 
آگاهی و پیوندزدن مســائل روزمره با کلان روندهای سیاســی اســت. راهبردی که باید تا بازگشت دوباره 

سرخوردگی از تنهایی و انفعال به میدان عمومی ادامه یابد.
نباید فراموش کرد دگردیسی، قانون طبیعت است. نه پیروزی های سیاسی دائمی  اند و نه شکست های 
خصوصی پایدار. تاریخ محصول همین رفت  و آمدهای مداوم میان خانه و خیابان اســت. اینکه انســان 
و جامعه دوباره به سیاســت بازمی گردند یا نه معمای اصلی نیســت؛ پرســش مورد بحث این است که 
جامعه اکنون در کدام نقطه از چرخه فرسودگی و بازگشت ایستاده است؟ استراتژی سال های پیش روی 

یک جامعه را پاسخ همین پرسش تعیین می کند.

 معمای چرخه فرسودگی و بازگشت

اضطراب بدن درد می آورد
خیلی ها بعد از یک روز پراســترس، ناگهان متوجه 
می شــوند گردن شــان درد می کنــد، معده شــان 
به هم ریخته یا شانه هایشان سفت شده است. بعضی ها هم 
هنگام اضطراب دچار ســردرد، دل پیچه یا حتی درد قفسه 
سینه می شوند. برای سال ها تصور می شد این دردها «فقط 
عصبی» هستند، اما تحقیقات جدید نشان می دهد استرس 
واقعا می تواند واکنش های فیزیکی شــدیدی در بدن ایجاد 
کند. پزشــکان می گویند مغز و بدن بسیار بیشتر از چیزی که 
تصــور می کنیم به هــم متصل اند و فشــار روانی می تواند 
مستقیم روی عضلات، دستگاه گوارش و حتی سیستم ایمنی 
اثر بگذارد. وقتی فرد دچار اضطراب یا استرس می شود، مغز 
شرایط را به  عنوان «خطر» تفسیر می کند. در نتیجه، سیستم 
عصبی سمپاتیک فعال می شود؛ همان سیستمی که مسئول 
واکنش «جنگ یا گریز» است. در این حالت، ضربان قلب بالا 
می رود، عضــلات منقبض و هورمون هایی مثل کورتیزول و 
آدرنالین ترشح می شوند. این واکنش در کوتاه مدت طبیعی و 
حتی مفید است، اما اگر اســترس مزمن شود، بدن فرصت 
بازگشــت به حالت آرامش را از دســت می دهد. در شرایط 
اســترس، عضلات ناخودآگاه منقبض می شوند؛ به ویژه در 
گردن، شــانه ها، فک و کمر. به همین دلیل، بسیاری از افراد 
مضطرب دچار گردن درد، ســردرد تنشــی، دندان قروچه یا 
گرفتگی عضلات می شــوند. پزشکان می گویند بدن درواقع 
خودش را برای مقابله با «خطر» آماده می کند، حتی اگر آن 

خطر فقط یک فشار روانی یا کاری باشد.

رونمایی می شود  کتاب ریاکاری های بنی عباس امروز 
از  رونمایی  مراســم   
تازه ترین اثر پژوهشی 
فضل االله صلواتی، پژوهشگر 
برجســته تاریــخ اســلام، با 
«ریاکاری هــای  عنــوان 
بنی عباس و شهادت امامان 
بــا حضور و  معصوم (ع)» 

سخنرانی جمعی از استادان و پژوهشگران برجسته تاریخ 
در تــالار «حکمت» مرکز همایش های ســازمان اســناد و 
کتابخانه ملی ایران برگزار می شود. در این نشست که امروز 
چهارشنبه ۲۰ خرداد از ساعت ۱۷ تا ۱۹ برگزار خواهد شد، 
غلامرضا امیرخانی رئیس ســازمان اسناد و کتابخانه ملی 
ایران، عبدالمجید معادیخواه پژوهشگر تاریخ اسلام، رسول 
جعفریــان رئیــس کتابخانه مرکــزی دانشــگاه تهران و 
محمدباقر انصاری رئیس مؤسسه بوستان کتاب سخنرانی 

خواهند کرد.

برگزار می شود  هفتمین سال تأسیس آی قصه 
به مناســبت هفتمین ســالگرد تأسیس آی قصه، 
از مجموعه شب های  نهصدوپنجاهمین نشست 
بخارا با عنوان «شــب آی قصه» روز پنجشــنبه ۲۱ خرداد 
۱۴۰۵ ســاعت پنــج بعدازظهــر در ســالن خلیج فارس 
فرهنگسرای نیاوران برگزار می شود. آی قصه فعالیت خود 
را هفت سال پیش با انتشار چند قصه صوتی رایگان آغاز 
کــرد و اکنــون در طــول ســال های فعالیــت خــود به 
مجموعه ای گسترده از قصه های صوتی، کتاب های گویا، 
نمایش ها، موســیقی، دوره های آموزشــی و برنامه های 
فرهنگی برای کودکان و خانواده ها تبدیل شــده است. در 
این برنامه، جمعی از فعالان و چهره های حوزه فرهنگ و 
کــودک دربــاره تجربه شــکل گیری و توســعه آی قصه، 
وضعیت تولیــد محتوای کودک در زبان فارســی، نقش 
قصه در زندگی کودکان امروز و چشم انداز آینده این حوزه 
سخن خواهند گفت. الهام پاوه نژاد، فرزین فردیس، پوریا 
عالمی و علی دهباشــی ســخنرانان این نشست هستند. 
همچنین در بخش پایانی برنامه، موســیقی اختصاصی 
آی قصه با آهنگسازی و سرپرستی نیوشا قربانی و نیلوفر 

قربانی و با همراهی بامداد افشار اجرا خواهد شد.

روان خوانی

رونمایی

اتفاق خوانی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

رضا بهرامی


